
                                                                                                                                76991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   22 novembre 2021, n. 1902
Autorizzazione avvio procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale di A.R.P.A. 
Puglia (art. 5 co. 2 L.R. n. 6/1999 come modificato dall’art. 4 L.R. n. 27/2006)

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto, di concerto con 
il Segretario Generale della Presidenza, dott. Roberto Venneri, in relazione alla nomina del Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente ARPA Puglia, riferisce quanto segue:

Premesso che

−	 Con legge regionale 22 gennaio 1999, n. 6 e successive modifiche e integrazioni è stata istituita l’Agenzia 
regionale per la prevenzione e protezione dell’ambiente, di seguito ARPA Puglia e ne è stato approvato 
lo Statuto;

−	 Il successivo Regolamento Regionale n. 7 del 10 giugno 2008 - Regolamento Agenzia Regionale di 
Prevenzione e Protezione Ambientale della Puglia, pubblicato sul BURP n. 94 del 16 giugno 2008, ne ha 
disciplinato compiti e funzioni;

Considerato che

−	 L’art. 5 della suddetta legge regionale 6/1999, individua quali organi di ARPA Puglia, il Direttore Generale, il 
Comitato di Indirizzo e il Collegio dei Revisori ed in particolare, il comma 2, dispone che il Direttore generale 
di ARPA è nominato dal Presidente della Regione, su conforme deliberazione della Giunta Regionale, tra 
persone in possesso del diploma di laurea e di specifici e documentati requisiti, coerenti rispetto alle 
funzioni da svolgere, attestanti qualificata professionalità ed esperienza dirigenziale, certificata attraverso 
una selezione di evidenza pubblica;

−	 L’art. 4 della Legge Regionale 4 ottobre 2006, n. 27 ha novellato la suddetta previsione, statuendo che il 
Direttore generale è scelto, a seguito di apposito bando, tra i soggetti che siano in possesso di diploma 
di laurea e di specifici e documentati requisiti, coerenti alle funzioni da svolgere e attestanti qualificata 
attività professionale di direzione tecnica o amministrativa in enti, strutture pubbliche o private di media 
o grande dimensione, con esperienza acquisita per almeno cinque anni e comunque non oltre i due 
anni precedenti, costituendo titolo preferenziale nella scelta, l’aver svolto le predette attività in strutture 
operanti in campo ambientale e in quello della prevenzione della salute pubblica;

Atteso che
−	 Con Deliberazione n. 1174 del 26 luglio 2016 la Giunta Regionale, su proposta del Presidente della Giunta 

Regionale, ha designato il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della 
Puglia;

−	 L’incarico del Direttore Generale di ARPA, ai sensi dell’articolo 5, commi 3 e 4 della legge regionale 
6/1999, come modificata dalla I.r. n.27/2006, ha durata quinquennale, i cui contenuti compreso il relativo 
trattamento economico, sono stabiliti dalla Giunta regionale;

−	 Valgono, a tal proposito, per il Direttore Generale di ARPA Puglia le incompatibilità per il Direttore generale 
delle ASL previste dal decreto legislativo n. 502 del 1992 e successive modificazioni;

Per quanto qui premesso e considerato, risulta necessario stabilire i requisiti minimi di partecipazione alla 
selezione per il conferimento dell’incarico di direttore generale dell’Agenzia A.R.P.A. Puglia e delegare il 
Dirigente della Sezione Personale alla predisposizione del bando e dei relativi allegati, tenendo conto delle 
disposizioni  normative di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.



76992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettere 
j) e k) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 Di fare propria ed approvare la relazione del Presidente della Giunta regionale, e per l’effetto, di approvare 
tutto quanto riportato in premessa quale parte integrante della presente Deliberazione;

2.	 Di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico di 
direttore generale dell’Agenzia A.R.P.A. Puglia:

-	 laurea magistrale ai sensi del DM 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi del DM 509/1999, 
oppure diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al DM 509/1999. I titoli 
di studio conseguiti all’estero devono avere ottenuto l’equipollenza a corrispondenti titoli italiani 
o comunque essere stati riconosciuti validi dalle competenti autorità;

-	 esperienza professionale di direzione tecnica o amministrativa in enti, strutture pubbliche o 
private di media o grande dimensione, acquisita per almeno cinque anni e comunque non oltre 
i due anni precedenti, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 4 ottobre 2006, n. 27 di modifica 
della I.r. 6/99 e s.m.i.. istitutiva di ARPA Puglia; costituirà titolo preferenziale nella scelta, l’aver 
svolto le predette attività in strutture operanti in campo ambientale e in quello della prevenzione 
della salute pubblica;

-	 insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di settore;

3.	 Di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale di dare corso agli adempimenti connessi alla 
designazione del Direttore Generale di ARPA: predisporre il bando, il modello di istanza di partecipazione 
e ogni altra documentazione ritenuta utile, tenendo conto delle disposizioni normative di cui al decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39; definire le modalità dell’istruttoria di valutazione delle candidature;

4.	 Di prevedere un termine di 20 giorni dalla pubblicazione sulla GURI per la presentazione delle candidature;

5.	 Di stabilire, altresì, che l’incarico di Direttore generale di ARPA avrà una durata di cinque anni, ed ai sensi 
dei commi 3 e 4 dell’art. 5 della I.r. n. 6/1999, il rapporto di lavoro decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, 
tra le parti interessate, del contratto di diritto privato, il cui trattamento economico spettante sarà 
determinato in conformità al trattamento economico previsto per i Direttori generali degli enti del Servizio 
sanitario regionale;

6.	 Di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) il presente provvedimento.



                                                                                                                                76993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale 
e regionale e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione da parte della Giunta 
Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Capo di Gabinetto del Presidente

(Claudio Stefanazzi)

Il Segretario Generale della Presidenza

(Roberto Venneri)

Il Presidente                                                                         
(Michele Emiliano)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

-	 udita la relazione del Presidente proponente;

-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 Di fare propria ed approvare la relazione del Presidente della Giunta regionale, e per l’effetto, di approvare 
tutto quanto riportato in premessa quale parte integrante della presente Deliberazione;

2.	 Di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico di 
direttore generale dell’Agenzia A.R.P.A. Puglia:

-	 laurea magistrale ai sensi del DM 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi del DM 509/1999, 
oppure diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al DM 509/1999. I titoli 
di studio conseguiti all’estero devono avere ottenuto l’equipollenza a corrispondenti titoli italiani 
o comunque essere stati riconosciuti validi dalle competenti autorità;

-	 esperienza professionale di direzione tecnica o amministrativa in enti, strutture pubbliche o 
private di media o grande dimensione, acquisita per almeno cinque anni e comunque non oltre 
i due anni precedenti, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 4 ottobre 2006, n. 27 di modifica 
della I.r. 6/99 e s.m.i.. istitutiva di ARPA Puglia; costituirà titolo preferenziale nella scelta, l’aver 
svolto le predette attività in strutture operanti in campo ambientale e in quello della prevenzione 
della salute pubblica;

-	 insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di settore;

3.	 Di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale di dare corso agli adempimenti connessi alla 
designazione del Direttore Generale di ARPA: predisporre il bando, il modello di istanza di partecipazione 
e ogni altra documentazione ritenuta utile, tenendo conto delle disposizioni normative di cui al decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39; definire le modalità dell’istruttoria di valutazione delle candidature;



76994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

4.	 Di prevedere un termine di 20 giorni dalla pubblicazione sulla GURI per la presentazione delle candidature;

5.	 Di stabilire, altresì, che l’incarico di Direttore generale di ARPA avrà una durata di cinque anni, ed ai sensi 
dei commi 3 e 4 dell’art. 5 della I.r. n. 6/1999, il rapporto di lavoro decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, 
tra le parti interessate, del contratto di diritto privato, il cui trattamento economico spettante sarà 
determinato in conformità al trattamento economico previsto per i Direttori generali degli enti del Servizio 
sanitario regionale;

6.	 Di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) il presente provvedimento.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

DOTT.SSA ANNA LOBOSCO DOTT. MICHELE EMILIANO


